

نگاه بیرون

تحریم‌های ترامپ علیه ایران تهدیدی سه‌جانبه برای غرب

بیل پاول . ترجمه: روح‌اله نغعی

Newsweek

● میدان گازی پارس جنوبی در خلیج فارس کشفی بود که نفتی‌ها رؤیایش را می‌بینند. بزرگ‌ترین میدان گاز طبیعی جهان که در طول مرز دریایی بین ایران و قطر کشیده شده است؛ اما تحریم‌های اقتصادی ایران آنها را سال‌ها از دسترس شرکت‌های انرژی غربی دور نگه داشته است. وقتی مذاکرات ایالات متحده و دیگر قدرت‌های جهانی در قالب برجام به نتیجه رسید، این گنج بالقوه باز شد. توتال، غول نفتی فرانسوی، به‌سرعت قراردادی امضا و کارش را سال گذشته آغاز کرد تا به توسعه پخش مهمی از میدان کمک کند. سپس دونالد ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شد. دولت او از توافق هسته‌ای خارج شد و در اواخر نوامبر (آبان) تحریم‌های شدید اقتصادی را دوباره اعمال کرد.

در مواجهه با تهدید «تحریم‌های ثانویه»، تحریم‌های ایالات متحده علیه هر شرکت خارجی که با ایران تجارت کند، توتال از پارس جنوبی خارج شد و مانند بسیاری از شرکت‌های اروپایی، تصمیم گرفت دسترسی به بازارهای ایالات متحده همچنان برایش مهم‌تر از قراردادهای با ایران باشد؛ اما بعد از توتال شرکت نفت ملی چین، یک غول نفتی دولتی مستقر در یکن وارد شد. یکی از مشاوران قدیمی توتال که اجازه ندارد علنی دراین‌باره صحبت کند در این زمینه [به نیوزویک] گفته است: «این‌س هدیه‌ای برای چین بوده و زخمی که غرب به خود زده است».

سیاست دولت ترامپ پس از توافق هسته‌ای سیاست روشنی است؛ افزایش درد اقتصادی تا وقتی که به میز مذاکره برگردد، برای توافقی بهتر، منتقدان توافق اصلی (که چندین نفر از آنها سمت‌های کلیدی دولت ترامپ را دارند) مدعی‌اند این رویکرد در دولت اوباما در حال جواب‌دادن بود، تا وقتی که آمریکا به تهران اجازه داد از این دعوا خارج شود. آنها ششم می‌خوردند که این‌بار آن اتفاق نخواهد افتاد. چنان که از عقب‌نشینی توتال و پیشروی چین در پارس جنوبی برمی‌آید، اجبار ایران به تسلیم آسان نخواهد بود. درحالی‌که روابط آمریکا با تهران، یکن و مسکو روند نزولی خود را ادامه می‌دهد، این سه دولت هم‌دست شده‌اند تا تلاش کنند جلوی تحریم‌های ایالات متحده را بگیرند، تحریم‌هایی که همگی با وجود انکارهای دولت ترامپ، باور دارند هدفشان تغییر رژیم در ایران است. روابط روبه‌تقویت اقتصادی بین ایران، چین و روسیه، آخرین و واضح‌ترین نشانه است از اینکه ایالات متحده در یک جنگ سرد دفاکتو با این کشورهاست.

اما «جنگ سرد ۲۰» بسیار با تقابل واشنگتن با شوروی متفاوت است. برخلاف اقتصاد کند شوروی که تحت کنترل کامل دولت بود و ضعفش عاملی کلیدی در نابودی آن شد، اقتصاد چین دومین اقتصاد بزرگ جهان پس از آمریکاست و این کشور توانایی‌هایی نزدیک به کلاس جهانی دارد، در صنایع مختلف، از فناوری تا تولید کارخانه‌ای تا نفت و گاز. امروزه، کالاهای ساخته‌شده توسط انبوهی از صادرکننده‌های چینی که به‌لحاظ اندازه متوسط هم هستند، در سراسر ایران پیدا می‌شوند. تحریم‌های ثانویه هیچ معنایی برای این شرکت‌ها ندارد، آنها با ایالات متحده کار نمی‌کنند.

روسیه هم در فرایند تقویت سرمایه‌گذاری مستقیمش در ایران است. فقط ۵۰ میلیارد در بخش نفت و گاز گذاشته و بودجه‌هایی اضافی هم برای کمک به تهران دارد، در ارتقای شبکه برق منسوخ و دیگر کارهای عمرانی، شرکت‌های روسی هم «چیزی برای ازدست‌دادن ندارند». این را تحلیلگر گروه «صدخانه فرانکوارشن» می‌گوید که اندیشکده‌ای در مسکو است.

بعد از سال‌ها تحت تحریم‌های اقتصادی غربی بودن، ایران هم در بی‌محلی به آنها تجربه کسب کرده است. در نوامبر، کمتر از دو هفته بعد از اینکه تحریم‌های جدید دولت ترامپ اجرایی شد، «بوس انرژی ایران» در تهران، دو توافق بزرگ نفتی داشت، هرکدام روی ۷۰۰ هزار بشکه نفت خام. این بوس، سیستمی برپا کرده که به مشتریان اجازه می‌دهد زمانی که از ایران نفت می‌خرند، ناشناس بمانند. «بنیاد دفاع از دموکراسی»، اندیشکده‌ای آمریکایی است که حامی تحریم‌های سخت‌گیرانه‌تر علیه ایران است و سعید قاسمی‌نژاد از مشاوران بخش ایران آن است. او می‌گوید: «این فروش‌ها (برای ایران) پیروزی محسوب می‌شوند از این لحاظ که تحریم‌شکنان در سراسر دنیا حالا می‌توانند یک راه ممکن برای دوزدن تحریم‌های ایالات متحده ببینند».

جنگ‌طلبان ضد ایران در دولت ترامپ، به رهبری پمپئو و مشاور امنیت ملی جان بولتون، نگران این هم هستند که معافیت‌هایی که به چند بانک ایرانی داده شده تا انتقال مالی بین‌المللی داشته باشند، ضعف‌های دیگری در این رابطه را آشکار می‌کنند. این معافیت‌ها بناسست برای ترانکشن‌های «انسانی» باشند، اما ایران در گذشته هم از چنین معافیت‌هایی برای اجرای طرح‌های گسترده دوزدن تحریم استفاده کرده است. درعین‌حال، دیپلمات‌ها در ایالات متحده، اروپا و آسیای شرقی انتظار دارند چین و روسیه به سرمایه‌گذاری در ایران ادامه دهند. مهم هم نیست که ایالات متحده چه می‌گوید.

politics@sharghdaily.ir



زینب اسماعیلی

همان مواضع همیشگی در سیاست خارجی از زبان محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران؛ اما این بار از تریبون یک «حزب». عجیب نیست؟ وزیر خارجه ایران که برای حرف‌زدن و تریبون‌پیداکردن مشکلی ندارد، از توییترش تا سخنرانی در مجامع رسمی داخلی و خارجی می‌توانست برای طرح این سخنان استفاده کند. این‌همه رسانه که می‌توانست با آنها مصاحبه کند. پس چه زحمت بی‌فایده‌ای که در کنگره حزب «ندای ایرانیان» حاضر شود و سخنرانی کند. اتفاقا خودش گفته که به دلیل منع قانونی اعضای دستگاه دیپلماسی در کار حزبی، خیلی از چنین فضاهایی مطلع نیست.

آنچه روز جمعه در کنگره حزب ندای ایرانیان گذشت، قطعاً «برد» صادق خرازی بود که به واسطه رفاقت چندین‌ساله‌اش با محمدجواد ظریف توانسته او را مجاب کند تا در چنین کنگره‌ای حضور پیدا کند و «برد» دبیرکل یک حزب یعنی «برد» آن حزب اما نتیجه این بازی برای

دیدار سفیر ایران در تفلیس با وزیر خارجه گرجستان

سفیر ایران در گرجستان با وزیر خارجه این کشور دیدار کرد؛ دیداری در اوج تنش‌ها و درحالی‌که وزارت خارجه ایران به شهروندان توصیه کرده از سفر غیرضروری به گرجستان پرهیز کنند. سیدجواد قوام‌شهبیدی، سفیر ایران در تفلیس، در ملاقات با داوید زالکانیانی، وزیر امور خارجه گرجستان، درخصوص تردد ایرانیان به این کشور و آخرین تحولات بین دو کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش سفارت جمهوری اسلامی ایران در تفلیس، در این دیدار دو طرف درباره مسائل جاری و آخرین تحولات مربوط به موضوعات کنسولی و چگونگی تردد از مرزهای گرجستان تبادل‌نظر کردند. در این دیدار همچنین اطلاعات مربوط به تحولات و حوادث اخیر با طرح جزئیات بررسی و مقرر شد برنامه‌های آتی برای توسعه همکاری‌ها در زمینه‌های مختلف کنسولی ارزیابی شود و راه‌های رفع موانع موجود مورد شناسایی قرار گیرد تا در کمیسوین مشترک کنسولی که در ماه فوریه (بهمن) به همین منظور برگزار خواهد شد نهایی شود. سفیر

دیپلماسی

حضور حزبی یک وزیر!

ظریف چیست؟ آیا او هم «برد» کرده؛ به نظر نمی‌رسد.

سابقه پنج سال اخیر وزارت ظریف نشان می‌دهد که گویی او چندان از سیاست داخلی پیچیده و بده‌بستان منافع داخلی جناح‌ها مطلع نیست، زیرا وزیر و طفلش «برجام»، از بازی پیچیده داخلی در این سال‌ها کم جفا ندیده است. حضور وزیر خارجه در چنین نشستی می‌تواند شائبه گرایش حزبی را ایجاد کند درحالی‌که در کشورهای توسعه‌یافته، وزرا با شناسنامه سیاسی و حزبی‌شان در کابینه منصوب می‌شوند، اما ظریف و همکارانش به‌عنوان عضو دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی، می‌دانند که در این مورد ممانعت دارند. همان‌طور که خودش می‌گوید «سیاست خارجی حوزه منافع ملی است و حوزه درگیری منافع جناحی نیست».

اما جمله‌ای که وزیر در ادامه می‌گوید همان جایی است که اشتباه راهبردی او را برای حضوریافتن در این جلسه نشان می‌دهد «من خوشحال شدم که آقای خرازی جلسه را تشکیل دادند و از احزاب مختلف از جمله احزاب اصولگرا دعوت کردند که در مورد محور منافع ملی و ضرورت تمرکز بر منافع ملی و رعایت ملاحظات منافع ملی در همه بخش‌های سیاسی داخلی بحث و گفت‌وگو شود».

آقای ظریف باید بهتر از هر کسی می‌دانست که این جلسه حتی اگر

اخبار معافیت عراق از تحریم‌های آمریکا علیه

ایران در چند روز آینده منتشر خواهد شد.
این را رئیس بانک مرکزی عراق گفته است؛

آن‌هم در شرایطی که معافیت ۴۵روزه آمریکا برای

واردات برق و گاز از ایران رو به پایان است.

علی‌العلاق با اشاره به اینکه تلاش‌هایی برای معاف‌شدن عراق از تحریم‌های آمریکا علیه ایران وجود دارد، گفت که گفت‌وگو با آمریکا دراین‌باره به مرحله خوبی رسیده است و به‌زودی و در چند روز آینده این موضوع منتشر خواهد شد.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری بغداد الیوم، رئیس بانک مرکزی عراق در زمینه تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران و موضع بانک مرکزی عراق نسبت به این موضوع گفت: «با تحریم‌های ضدایرانی آمریکا بانک مرکزی با مشکلاتی مواجه شد و تعاملات دلاری با ایران از سال ۲۰۱۲ متوقف شده است و عملاً چنین نقل‌وانتقالی نمی‌توانیم انجام دهیم؛ زیرا هرگونه پرداخت با این ارز از سیستم مالی آمریکا عبور

با حضور همه احزاب باشد، کنگره یک «حزب» است؛ چه اینکه این عرف برخی احزاب است که از همتایان حزبی خود در جناح مقابل، به‌عنوان میهمان در افتتاحیه دعوت می‌کنند. آقای ظریف با حضور در این جلسه خود را در معرض چند چالش جدی قرار داده است؛ آیا او وابستگی فکری به حزب ندای ایرانیان دارد؟

آقای ظریف بعد از حضور در این کنگره، در پاسخ به دعوت احتمالی حزب مردم‌سالاری، اتحاد ملت، مؤتلفه و دیگر احزاب که اتفاقاً می‌توانند به دنبال بحث در مورد منافع ملی باشند، چه پاسخی می‌تواند بدهد؟

اگر قبول نکند، دلایلش چه خواهد بود؟ چون با آقای صادق خرازی سه دهه دوست بوده و با دبیرکل فلان حزب تنها یک سلام‌وعلیک دارد؟ آیا این پاسخ متقاعدکننده‌ای است برای این حضور و آن عدم حضور؟ اگر مجبور شود در جلسات حزبی دیگر هم حضور پیدا کند، چگونه می‌تواند مانع کار حزبی همکارانش شود؟

اینکه وزیر بخواهد در جلسه‌ای در مورد منافع ملی، همسایگان، آمریکا و توان نظامی و بقیه موضوعات سخن بگوید، قطعاً فضاهایی مناسب‌تر از کنگره یک حزب می‌تواند پیدا کند. چرا باید خود را در چارچوب یک حزب قرار می‌داد.

احتمال معافیت عراق از تحریم‌های آمریکا علیه ایران

می‌کرد و متوقف می‌شد؛ بنابراین کشور عراق

مجبور شد تا برای رفع این مشکل از ارزهای

دیگری استفاده کند».

او افزود: «با گسترش تحریم‌های آمریکا علیه

ایران، پرداخت‌ها حتی با ارزهای دیگر نیز محدود

شد. این درحالی است که عراق با ایران برخی

روابط ضروری ازجمله در زمینه گاز و برق دارد».

صحبت‌های رئیس بانک مرکزی عراق در

حالی مطرح می‌شود که وزیر انرژی آمریکا چند

روز را در عراق سبری کرد و با عادل عبدالمهدی،

نخست‌وزیر عراق و ثامر غضبان، وزیر نفت این

کشور دیدار و گفت‌وگو کرده بود. «ریک پری» در

ادامه در توییت از دیدار با مسرور بارزانی، مشاور

امنیت اقلیم کردستان خبر داد.

وزیر انرژی آمریکا نوشت: «آخرین دیدار من

در عراق با مسرور بارزانی بود که ما در آن به

گفت‌وگوها درباره اهمیت همکاری در حوزه انرژی

و نقشی که (اقلیم) کردستان در انرژی عراق ایفا

می‌کند و حذف نفوذ ایران ادامه دادیم».



الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir

پایک: ۰۴۶۹۹۰۳۰۰

● وقتی هر روز و هر لحظه داریم واقعیت‌ها را می‌بینیم و می‌شنویم، وضعیت مالی و اقتصادی مردم و کشور روبه‌روز بدتر شده است، از کوجه‌ها و بازار و خیابان‌ها که عبور می‌کنیم اغلب کسبه بی‌کار و نگران نشست‌اند و چشم‌انتظار ورود مشتری هستند تا بلکه پول اجاره دکان و مغازه‌شان را دربیاورند، اغلب مردم هم که با این همه وضع گران و تورم، دیگر پولی برای خرید ندارند و عده‌ای نمی‌توانند حتی شکمشان را سیر کنند، آن‌وقت رئیس‌جمهور دولت تدبیر و امید و بعضی آقایان وزرا و برخی مسئولان دیگر دَم از رونق اقتصادی و شکوفایی استعداد‌ها می‌زنند؛ درحالی که مملکت با بی‌تدبیری آنها عملاً با مشکلات بسیار زیاد و عدیده‌ای روبه‌رو شده است.

محمود بلغیان

● معاون زراعت جهاد کشاورزی گفت: کشاورزان از قیمت هزارو ۶۰۰ تومانی گندم رضایت دارند و دولت به وظایف خود عمل کرده است. نمک روی زخم گندم‌کاران نباشید. سیاست‌های غلط جهاد کشاورزی، کشور را هر روز به واردات مواد غذایی بیشتر وابسته می‌کند. گوشت قرمز، سویا، ذرت، شکر، روغن نباتی، جو، برنج، حبوبات، تخم آفتابگردان و صداها ماده غذایی ما وارداتی شده! رئیس مافیای پسته کیست که پسته را کیلویی ۲۵۰ هزار تومان رسانده؟؟

● دختر من دانشجوی سال آخر دانشگاه آزاد است و با وجود اینکه آخرین واحد خود را که کارآموزی است به‌موقع تحویل استاد داده، اما به علت اشتباه استاد در درج‌نکردن نمره، الان حدود حداقل شش ماه است که هر روز به دانشگاه مراجعه می‌کند. متأسفانه برخورد بسیار نامناسب کارمندان شعبه حکیمیه بخش مهندسی صنایع و عدم پذیرش مسئولیت ما را شدیداً درگیر کرده و الان به ما می‌گویند باید دوباره ثبت‌نام کند تا نمره‌اش را بدهیم. چه‌کسی پاسخ‌گو است؟

● **سرپیچی از قانون:** مهلت قانونی ترک کار بازنشستگان دعوت به کار ۱۵ آذر به اتمام رسید، متأسفانه برخی‌ها با سرپیچی از قانون همچنان در محل کارشان و پشت میز ریاست جا خوش کرده و آن‌قدر پوستشان کلفت است که به روی مبارکشان نمی‌آورند! تکلیف افرادی که قوانین را نادیده می‌گیرند، چیست؟

یک مخاطب

برای خلق آینده،

چیزی بهتر از یک رویا وجود ندارد.

ویکتور هوگو



هاکوپیان

حامی تئاتر موزیکال بینوایان



HACOUPIAN.NET

HACOUPIANINC